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Abstrakt

V této práci představujeme vlastńı metodu pro automatickou stylizaci vek-
torových animaci s použit́ım vzhledu běžných uměleckých médíı, primárně
zaměřenou na akvarely. Naš́ım hlavńım ćılem je co nejlépe zachovat vizuálńı
charakteristiky dynamického chováńı daného média.

Nejdř́ıve poskytujeme stručný přehled již publikovaných metod pro přenos
stylu a uměleckou stylizaci statických obrázk̊u a videa. Následně podrobně po-
pisujeme př́ıstup ke stylizaci založený na přenosu spojitých region̊u z předlohy.
Mimo to se zaměřujeme i na některá d̊uležitěǰśı př́ıbuzná témata a řešeńı
častých problémů. Nakonec formulujeme vlastńı př́ıstup k řešeńı stanoveného
úkolu založený na předchoźıch konceptech, a vyhodnocujeme jeho výstupy.
Zahrnujeme i popis některých implementačńıch detail̊u a krok̊u ke zrychleńı
implementovaného programu. Soud́ıme, že přes některé nedostatky, rovněž
zmı́něné v této práci, poskytuje navrhovaná metoda přesvědčivé výsledky od-
pov́ıdaj́ıćı zadáńı.

Kĺıčová slova přenos stylu, animace, syntéza textury, dle předlohy, umělecká
stylizace
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Abstract

In this thesis, we present a novel approach to the automatic stylization of
vector animation with the appearance of artistic media, primarily focused
on, but not limited to, watercolor. The main goal is to preserve the visual
characteristics of the given media’s dynamic behavior as much as possible.

We provide a quick overview of previously published methods for style
transfer and artistic stylization of still images and video. Subsequently, we
describe the patch-based approach to example-based stylization in detail. We
also focus on several important concepts related to this approach and solu-
tions to common problems. Finally, we formulate our approach to the given
task based on those concepts and evaluate its results. Details of our imple-
mentation and its optimization are included. We conclude that despite several
shortcomings also mentioned in this thesis, our method produces compelling
results in line with the set goal.

Keywords style transfer, animation, texture synthesis, example-based, artis-
tic rendering
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Introduction

For several decades, 2D animation has been a vital part of popular multimedia
and art. With the rising utility of computers, a number of software solutions
have emerged, that allow artists to design and animate a scene in terms of
vector graphics. Both vector-based animation and earlier animation drawn by
hand frame by frame often share common aspects to their visual style. One of
primary components of typical cartoon-like animation are larger contrasting
regions painted with flat color or smooth shading. A way to add to the visual
appeal of such animation is to slightly deviate from this common look and add
a fine texture or generally a different style to these regions. The goal of this
thesis is motivated by the need of an automated approach to such stylization,
as doing it by hand is too time consuming with a reasonably large sequences.

Automatic stylization of various imagery, including computer-generated
animation, is a widely and actively researched topic in computer science. In
this thesis, we choose to explore example-based approach to stylization of
animation. That means not mimicking a single particular style, but rather
transferring the look of an additional input – an exemplar image sequence
– to the target animation. The field of example-based texture synthesis and
image stylization has seen remarkable advancements in the past years, both in
terms of the visual quality of the results and the computation speed. We build
upon the state-of-the-art and formulate a method focused on example-based
stylization of a flat-colored image sequence with the look of watercolor or other
common artistic media, while maintaining their characteristic appearance as
closely as possible.

Compared to still image stylization, dealing with continuous animation
brings several additional problems to be addressed. Particularly maintaining
temporal continuity (most commonly referred to as temporal coherence) of the
stylized image sequence is of great interest. When each frame of a sequence is
synthesized independently, there is typically some amount of temporal noise
present. We are familiar with this effect from traditional hand-colored anima-
tion, which is also done in a frame-by-frame fashion. However, longer periods
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Introduction

of watching such flickering animation cause eye strain and generally result in
an unpleasant viewing experience. On the other hand, methods that enforce a
strong temporal coherence by propagating some information between frames
often produce artificially looking results, where textures are essentially stuck
to moving surfaces. Our goal in this thesis is to try to approach this problem
in a unique way and transfer not only the static look of the exemplar to the
target animation, but also the appearance of the material’s natural movement
over the surface. For example, a short video time-lapse of an ink drop soaking
into a piece of paper would be a suitable exemplar of a material dynamically
interacting with a surface. The aim is, given such exemplar sequence, that the
movement in the synthesized animation also resembles contiguous bleeding of
a color through fibres in paper.

Structure of the thesis

In the first chapter, we provide an overview of already published methods for
style transfer and automatic artistic stylization of still images and video.

The second chapter is dedicated to the patch-based approach to texture
synthesis. We formulate it as a global optimization problem in detail and
introduce the spectrum of related concepts and problems.

In the next chapter, we describe our approach exhaustively. Building upon
the concepts from the previous chapter, we formulate the problem rigorously
and describe all individual parts of the final algorithm in detail.

The fourth chapter provides some details of our implementation and de-
scribes the steps taken towards optimizing the computation time.

In the last chapter, we evaluate the achieved results and discuss the limi-
tations of the method that can be addressed in future work.
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Chapter 1
Related work

1.1 Stroke-based rendering

A large body of work focuses on methods in the category of stroke-based ren-
dering. They are based on an ordered placement of dabs of paint, single
strokes [1, 2, 3], or textured curves [4, 5] onto the output image to form a
stylized version of the given input (see figure 1.1). The placement of these
primitives can be determined either via local criteria [1, 4] or global optimiza-
tion [5]. Temporal coherence in video is typically achieved by moving the
already placed strokes according to the movement in the input video (e.g., its
optical flow [3] or a 2D projection of objects’ movement in a 3D scene [2]).
This approach effectively prevents the “shower door” effect, that is, when a
texture of a moving object stays fixed relative to the viewport, making the
object look like it was observed through a glass door [2]. Methods in this
category generally allow for a wide range of customization via the selection of
the painting primitives and textures and are able to produce compelling styl-
ization with various artistic media. However, the painting primitives used are
most often static, and in the case of animation stylization, they only change
position or shape between frames. Therefore, they are not able to convey the
dynamic behavior of a given artistic medium.

Figure 1.1: Stylized images generated with stroke based methods: Meier [2]
(left), Hertzmann [4] (center) and Hays, Essa [3] (right)
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1. Related work

Figure 1.2: Watercolorization results from [7]

1.2 Image filtering and processing

Another substantial subset of procedural takes on artistic stylization comprises
various filtering and processing of the input imagery and possibly blending it
with a procedurally generated texture. Such methods are widely used in con-
sumer photo-manipulation and graphics software. A framework for real-time
3D scene stylization is implemented in [6]. A common set of local semantic
parameters for various stylization effects is established while enabling users
to interactively vary these parameters in screen-, texture- and object-space.
Each of those effects, however, needs to be separately implemented for usage
in the framework. A pipeline for watercolorization of both still images and
video is presented in [7] (see figure 1.2). They employ a series of pigment
distribution heuristics, abstraction filters, and surface texture synthesis steps
to produce results looking as if they were painted with watercolor. They also
address temporal coherence in animation stylization in a fashion similar to
[2] (see above). Although their method produces compelling results, it is lim-
ited to only a particular look. Also, realistic movement of watercolor is not
addressed.

In [8], in addition to extending the watercolorization pipeline from [7],
a method is presented to maintain temporal coherence in stylized video us-
ing temporal morphological filtering and texture advection (i.e., warping a
texture along a motion-field). Similarly, in [9], a 2D pattern is successively
transformed in a shape-preserving manner to match the movement of objects
in an animated 3D scene. The video stylization techniques that rely on tex-
ture advection do not fit our goal of convincingly capturing the interaction of
an artistic medium with a static surface, because in such setting, the texture
features imparted by the surface should not undergo any deformation between
consecutive frames.

1.3 Physical simulation

Physical simulations have been employed to achieve a realistic look of water-
color imagery. A layered model for water flow and pigment deposition on the

4

1.4. Pixel-based and patch-based stylization by example

Figure 1.3: Simulated watercolor effects created using the system from [10]

surface is presented in [10]. All washes over the paper are simulated separately
and subsequently composited to form the final image. Their method enables
a wide range of effects observable in watercolor art, such as dry-brush, bloom-
ing, and bleeding (see figure 1.3). It is usable for both interactive painting
and automatic stylization. Several commercial products for digital painting
simulate the dynamic behavior of watercolor with high visual authenticity,
notably Fresco by Adobe [11] and Rebelle by Escape Motions [12]. None of
these approaches, however, is designed for use in animation stylization as-is.

1.4 Pixel-based and patch-based stylization by
example

Each of the methods mentioned so far has some degree of limitation to the
range of styles it can produce. Arguably more versatile are example-based
approaches to image stylization. The idea of example-based techniques is
that instead of focusing on a particular look, the stylization is learned from

[…]


(e) 05

Figure 5.1: Previews of the source exemplars used for evaluation. The checker-
board pattern indicates areas outside the mask.
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(a) genie (b) horse (c) jump

(d) squiggle (e) sunflower (f) waving. Segmented
mask provided by the au-
thors of [41].

Figure 5.2: Previews of the target animations used for evaluation

The results show the method’s ability to generalize to complex shapes not
present in the exemplars and transfer finely detailed texture. Despite the
interpolation of source pixels’ values due to arbitrary rotation and blending of
the rotated patches, the outputs generally do not suffer from loss of detail or
washout. The computation times are feasible: generating the 750× 600-pixel
versions of the horse animation took approximately 2.7 seconds per frame on
an Intel® Core™ i5-10400F CPU.

When dealing with a small scale movement, e.g., in the first frames of a
longer animation, the temporal coherence is very good. The synthesized ani-
mation tends to locally preserve the exemplar’s appearance exactly. However,
our goal is to extend the limited movement in an exemplar over a whole target
sequence. How well this is achievable heavily depends on the style exemplar
used. For example, the exemplar 03 has only a small area with substan-
tial movement, and thus the results tend to slightly flicker at some moving
edges because no appropriate movement pattern is available in the source.
Also, areas where the movement is directed inward the mask are slightly more
problematic compared to regions where the target mask advances outward.
This is given by the fact that the temporal coherence guidance is propagated
only forward in time and therefore the exemplar’s movement is not able to
keep up with the desired movement in the target. Using lower values of the
prev-weight parameter governing the temporal coherence guidance’s weight
results in less frequent but more obvious flickering. A fast motion that is
inherently incoherent is generally handled well (see results with the jump an-
imation).

Note that in the case of the style exemplar 04, our simple flow-field ap-
proximation algorithm fails to determine the real direction of the motion. This
manifests in the results as the material moving diagonally to the mask’s edge.
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(a) The genie animation stylized with the exemplar 01

(b) The horse animation stylized with the exemplar 02

(c) The sunflower animation stylized with the exemplar 03

(d) The jump animation stylized with the exemplar 04

(e) The waving animation stylized with the exemplar 05. Segments were generated
separately, colorized and composited together with a solid color background.

Figure 5.3: Previews of the results
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5. Evaluation

(a) Normal result (b) Target animation reversed

Figure 5.4: The squiggle animation displaying unrealistic appearance of a
material being added onto a canvas and a more realistic result produced when
the target animation was reversed

5.1 Limitations and future work

An undesirable effect of working with complete source and target sequences
is that the whole source sequence and the yet unprocessed part of the target
sequence, along with all computed guidance channels, need to be stored in
memory. The maximum virtual memory size utilized when synthesizing 400
frames of the horse animation reached up to approximately 9 GiB. This limits
the dimensions and length of a sequence that could be synthesized in a single
program run.

Another shortcoming of our method is that parameter selection can be
quite unintuitive for a user. For example, setting too high a value of the
lambda parameter leads to loss of spatial coherence, as the NNF retrieval tends
to favor pixels with zero occurrence count over the coherent ones. Another
instance of this problem is the weight of the temporal coherence guidance,
which, when lowered, typically leads to increased flickering in other video syn-
thesis methods. As mentioned above, the effect is often almost the opposite
in our setting: low values of the prev-weight parameter can reduce high-
frequency flickering at the cost of having sudden “jumps” in the resulting
animation caused by replacing large areas with new content at once. Also,
the border-width parameter needs to be set by hand for each style exemplar
separately. During the research, we experimented with automatic segmenta-
tion of the source imagery into the border and the interior segments based on
differing texture characteristics. However, we have not found any sufficiently
reliable method that could be used with a general style exemplar without user
input.

A case not addressed in this work is when a new material should be added
onto the surface during the animation. It can be observed in the results
obtained with the squiggle animation. The area under the imaginary brush
looks like it has already bled into the paper (see figure 5.4a), which is the exact
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5.1. Limitations and future work

opposite of what one would expect in an animation of a line being painted.
Somewhat more realistic results can be obtained by generating the sequence
in reverse order (see figure 5.4b). This, however, is not an intended behavior
but rather a side-effect of our approach to temporal coherence enforcement.
Our method could be modified to correctly handle the addition of a material
onto a canvas in possible future work.
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Conclusion

In this thesis, we have presented a general overview of various approaches to
automated artistic stylization and style transfer for still images and video. We
then focused on patch-based texture synthesis and looked at some of the most
important related concepts in detail. Among those concepts were the formula-
tion of the problem as a global optimization one, guiding the synthesis through
additional image channels, different ways of preventing undesirable washout
in the synthesized results, maintaining temporal coherence of an animation,
and a coarse-to-fine approach to the synthesis.

Based on those concepts, we then formulated our method for example-
based stylization of animation with the appearance of natural artistic media.
The presented method aims to transfer a media’s dynamic behavior convinc-
ingly. This was achieved with a novel approach to temporal coherence enforce-
ment, which utilizes the movement already present in the exemplar sequence.
We described all parts of the algorithm in detail, including the computation
of all necessary guidance channels, washout prevention in our specific setting,
and utilizing the multi-scale approach to synthesis.

The method was implemented in C++, and the results evaluated with
several target animations and source styles. Implementation details were also
presented as part of this thesis, with the main focus on improving the compu-
tation speed.

The results confirm that our method is able to achieve the set goals. Still,
there is room for further improvement. The author believes that, despite
several limitations and shortcomings, the method can serve as a basis for
future research in the field.
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Appendix A
Contents of enclosed CD

code......................................the directory of source codes
samples..................sample style exemplars and target animations

source ......................................... the style exemplars
target-mask .......................... the target animations’ masks
generate all.sh.......the script generating all sample combinations

thesis.................the directory of LATEX source codes of the thesis
DP Adam Platkevic 2020.pdf ......... the thesis text in PDF format

video...................the directory with video previews of the results
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