Supervisor's statement of a final thesis

Student: Bc. Adam Platkevič
Supervisor: prof. Ing. Daniel Sýkora, Ph.D.
Thesis title: Stylizing Vector Animation Using Natural Dynamics of Artistic Media
Branch of the study: Computer Science

Date: 20. 1. 2021

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
1. Fulfilment of the assignment <u>1 = assignment fulfilled,</u> 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled
<i>Criteria description:</i> Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.
<i>Comments:</i> The thesis deals with the problem of example-based stylization of simple vector animations. The aim is to emphasize motion perception by leveraging dynamic properties of real artistic media, such as watercolor diffusion. To my best knowledge, such an approach to stylization was not studied in the literature yet. Due to this fact, the assignment has a challenging research aspect. Despite this fact, the student fulfilled the assignment far beyond my original expectations and developed a novel approach ready for publication.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
2. Main written part 100 (A)
<i>Criteria description:</i> Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art. 3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.
<i>Comments:</i> The thesis is written very well. The text has adequate structure and fulfills all essential formal and typographic principles. The text shows that the student studied the problem intensely and understands the current state-of-the-art in the field. I highly appreciate the English language choice, making the transition into a conference paper notably easier.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
3. Non-written part, attachments 100 (A)
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.
<i>Comments:</i> Besides the high-quality implementation, an essential aspect of the thesis was capturing appropriate samples of real artistic media. I found this part notably more challenging than I initially expected; however, the student managed to overcome all difficulties and capture samples from which it was possible to produce appealing results.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
4. Evaluation of results, publication outputs and awards 100 (A)
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:

The proposed method and the results it produces encourage publication at some appropriate venue such as CESC or SCA conferences. I would also highly recommend further develop this new promising research direction, e.g., during the subsequent postgraduate studies.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 1 to 5.

5. Activity and self-reliance of the student

5a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
5b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student's activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student's ability to develop independent creative work (5b).

Comments:

The student was highly independent, had many innovative ideas, often consulting and sharing the preliminary results and source code on the GitHub repository.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation

100 (A)

Criteria description:

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:

I am delighted with this thesis as the proposed method's quality and its results went beyond my original expectations. The thesis confirms the student is not only talented in doing research but has also sufficient engineering skills to evaluate new research ideas in practice.

Signature of the supervisor: